

Fisa de verificare a îndeplinirii standardelor minime

Domeniul: Științe juridice

1.Fisa de verificare din Anexa 24 din ORDINUL MENCS nr. 6129 din 20 decembrie 2016, publicat în *Monitorul Oficial*, partea I, nr. 123 bis/15.02.2017

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
I1	<p>I1 Lista Cursuri universitare, monografii, tratate, traduceri de cărți, practică și/sau legislație comentată, îndrumare practice, publicate la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</p> <p>Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)</p>	<p>10 pe tratat 8 pe monografie 7 pe curs universitar 5 pe practică și/sau legislație comentată 5 pe traducere de carte 2 pe îndrumar practic</p> <p>*Punctajul se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare</p> <p>Yz din punctajele de mai sus pe carte</p>
I1	<p>1. 1. <i>Adaptarea și echilibrarea contractelor civile. Inductii spre o sistematizare doctrinară</i>, monografie, ISBN: 978-606-39-0852-1, în curs de apariție la editura Universul Juridic, ulterior obținerii titlului de doctor</p> <p>2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)</p>	8
	Total punctaj I1	8
I2	<p>I2 Lista Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*</p> <p>* Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională</p>	1 pe articol/studiu
I2	<p>1. Irina, Sferdian, Druță, Maximilian-Andrei, <i>Obligația de a strămuta dreptul de proprietate imobiliară în sistemul constitutiv de drepturi al înscriserilor în carteafunciară</i>, în Dreptul nr. 3/2018, apărut și în volumul <i>Probleme controversate în dreptul obligațiilor</i>, coord. Florin I. Mangu, Ed. Universul Juridic, București, 2019, articol</p> <p>2. Bercea, Lucian, Druță, Maximilian-Andrei, <i>Determinarea prețului de către un terț. Câteva probleme privind articolele 1.182, 1.232 și 1.662 din Codul civil</i>, în Revista Română de Drept Privat nr. 1/2020, articol</p> <p>3. Cărămidariu, Dan-Adrian, Druță, Maximilian-Andrei, <i>Virusul în contracte. Câteva idei despre interferența pandemiei COVID-19 cu executarea contractelor civile</i>, în Revista Română de Drept al Afacerilor nr. 1/2020, articol</p> <p>4. Druță, Maximilian-Andrei, <i>Relevanța elementului subiectiv în ipoteza abuzului de drept</i>, în Revista Română de Drept al Afacerilor nr. 2/2021, ulterior obținerii titlului de doctor</p>	0,5 0,5 0,5 1



	5. Drută, Maximilian-Andrei, <i>Grămada lui Eubulide și pragul onerozității excesive</i> , în Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria Drept, nr. 1/2021, ulterior obținerii titlului de doctor 6. Drută, Maximilian-Andrei, <i>A fi sau a nu fi? Dilema contractului încheiat în condiții de eroare esențială</i> , în Revista Română de Drept Privat nr. 4/2022, articol	1 1
	Total punctaj 12	4,5
I3	I3 Lista Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	1 pe publicație 3 pe publicație
	*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	
I3	1. Drută, Maximilian-Andrei, <i>Privire sintetică asupra principiilor dreptului civil relevante adaptării și echilibrării contractelor</i> , Facultatea de Drept, UVT, Studii și cercetări juridice europene, Conferința internațională a doctoranzilor în drept, ediția a 8-a, Editura Universul Juridic, București, 2016, articol conferință 2. Drută, Maximilian-Andrei, <i>Solidarism contractual. Etiologia adaptării și echilibrării contractelor civile</i> , Facultatea de Drept, UVT, Studii și cercetări juridice europene, Conferința internațională a doctoranzilor în drept, ediția a 9-a, Editura Universul Juridic, București, 2017, articol conferință 3. Drută, Maximilian-Andrei, <i>Analiza bunei-credințe și a reversului acesteia. O scurtă privire asupra necesității teoriei solidarismului contractual în dreptul civil</i> , în Facultatea de Drept, UVT, Studii și cercetări juridice europene, Conferința internațională a doctoranzilor în drept, ediția a 10-a, Editura Universul Juridic, București, 2018, articol conferință 4. Drută, Maximilian-Andrei, <i>The Inherent Risks of Foreign Currency Credits and their Socio-economic Impact</i> , Conference proceedings of the 1st EU Business Law Forum - The Influence and Effects of EU Business Law in the Western Balkans, Györ, 2018, articol conferință 5. Drută, Maximilian-Andrei, <i>Observații privind adaptarea contractului afectat de eroare ca viciu de consimțământ</i> , în Facultatea de Drept, UVT, Studii și cercetări juridice europene, Conferința internațională a doctoranzilor în drept, ediția a 11-a, Editura Universul Juridic, București, 2019, articol conferință 6. Drută, Maximilian-Andrei, <i>Particularitățile imprevizionii în contractele cu titlu gratuit și specialitatele revizuirii acestora</i> , în Facultatea de Drept, UVT, Studii și cercetări juridice europene, Conferința internațională a doctoranzilor în drept, ediția a 12-a, Editura Universul Juridic, București, 2020, articol conferință 7. Cărămidariu, Dan-Adrian, Drută, Maximilian-Andrei, <i>To heal or to kill a contract? Metamorfozele pandemiei în contractele civile</i> , în volumul Probleme și soluții legale privind criza COVID-19, Ed. C.H. Beck, București, 2020, articol 8. Ciopec, Flaviu, Drută, Maximilian-Andrei, <i>După 70 de ani. Cum se mai desfîntăza înscrисurile în procesul penal?</i> , Volumul Liber amicorum Viorel Pașca 70. Reforma legislației penale / Reforming the reform of criminal legislation, ed. Lucian Bercea, Universul Juridic, București, 2021, ulterior obținerii titlului de doctor	1 1 1 3 1 1 0,5 0,5
	Total punctaj I3	9
I4	I4 Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,5 pe traducere
I4	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I4	
I5	I5 Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10 pe grant/contract
I5	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I5	

I6 Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3 pe grant/contract
I6	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)

	Total punctaj I6
I7 Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5 pe grant/contract
I7	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)

	Total punctaj I7
I8 Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2 pe grant/contract
I8	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)

	Total punctaj I8
I9 Lista Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2 pe citare
I9	1.Viorel Terzea, <i>Răspunderea civilă contractuală</i> , Ed. Solomon, București, 2021, citare: Cărămidariu, Dan-Adrian, Druță, Maximilian-Andrei, <i>To heal or to kill a contract? Metamorfozele pandemiei în contractele civile</i> , în volumul <i>Probleme și soluții legale privind criza COVID-19</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2020 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)

	Total punctaj I9
	0,1
I10 Lista Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,4 pe citare
I10	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)

	Total punctaj I10
I11 Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	5 pe articol/studiu
*Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice	
I11	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)

	Total punctaj I11
I12 Lista Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1 pe premiu
I12	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)

	Total punctaj I12
I13 Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1 pe titlu de revistă*
Redactor al unei reviste editate în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională*	
	2 pe titlu de revistă*

		* Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor
I13	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I13	
I14	I14 Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	
	Coordonator de volume publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)	4 pe volum coordonat
I14	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I14	
I15	I15 Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,5 pe revistă
	Membru în consiliul editorial al unei reviste din străinătate	1 pe revistă
I15	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I15	
I16	I16 Organizator de conferințe naționale	1 pe conferință
	Organizator de conferințe internaționale	2 pe conferință
I16	1. Conferința Internațională a Doctoranzilor în Drept, ediția 8-a, Timișoara, 2016	2
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I16	
I17	I17 Participare la conferințe naționale în calitate de: -Keynote speaker -Speaker -Moderator	2 pe conferință 1 pe conferință 0,5 pe conferință
	Participare la conferințe internaționale în calitate de: -Keynote speaker -Speaker -Moderator	4 pe conferință 2 pe conferință 1 pe conferință
I17	1. Druță, Maximilian-Andrei, <i>Privire sintetică asupra principiilor dreptului civil relevante adaptării și echilibrării contractelor / A summary of the principles of civil law relevant to the adaptation and balancing of contracts</i> , Facultatea de Drept, UVT, Studii și cercetări juridice europene, Conferința internațională a doctoranzilor în drept, ediția a 8-a, 2016, speaker	1
	2. Sferdian, Irina, Druță, Maximilian-Andrei, <i>Executarea obligației de a strămuta dreptul de proprietate imobiliară în sistemul constitutiv de drepturi al înscriserilor în carte funciară</i> , Conferința internațională bienală a Facultății de Drept din Timișoara (ed. 10) / 28-29 octombrie 2016, Timișoara, speaker	1
	3. Druță, Maximilian-Andrei, <i>Solidarism contractual. Etiologia adaptării și echilibrării contractelor civile</i> , Facultatea de Drept, UVT, Studii și cercetări juridice europene, Conferința internațională a doctoranzilor în drept, ediția a 9-a, 2017, speaker	1
	4. Druță, Maximilian-Andrei, <i>Analiza bunei-credințe și a reversului acesteia. O scurtă privire asupra necesității teoriei solidarismului contractual în dreptul civil</i> , în <i>Facultatea de Drept, UVT, Studii și cercetări juridice europene, Conferința internațională a doctoranzilor în</i>	1

	<i>drept, ediția a 10-a</i> , Editura Universul Juridic, Bucuresti, 2018	
	5. Drută, Maximilian-Andrei, <i>Leziunea în lumina bunei-credințe</i> , Conferința internațională bienală a Facultății de Drept din Timișoara (ed. 12) / 2-3 noiembrie 2018, Timișoara	1
	6. Drută, Maximilian-Andrei, <i>Elementul subiectiv în cazul abuzului de drept</i> , Conferința internațională a doctoranzilor din Consorțiul „Universitarie”, București, 2018	1
	7. Drută, Maximilian-Andrei, <i>The Inherent Risks of Foreign Currency Credits and their Socio-economic Impact</i> , Conference proceedings of the 1st EU Business Law Forum - The Influence and Effects of EU Business Law in the Western Balkans, Gyor, 2018	2
	8. Drută, Maximilian-Andrei, <i>Observații privind adaptarea contractului afectat de eroare ca vicin de consimțământ</i> , în <i>Facultatea de Drept, UVT, Studii și cercetări juridice europene</i> , Conferința internațională a doctoranzilor în drept, ediția a 11-a, Editura Universul Juridic, București, 2019	1
	9. Drută, Maximilian-Andrei, <i>Particularitățile bunei-credințe în materia imprevizunii</i> , Conferința internațională bienală „Sistemul juridic între stabilitate și reformă”, Craiova, 1-2 noiembrie 2019	1
	10. Drută, Maximilian-Andrei, <i>Particularitățile imprevizunii în contractele cu titlu gratuit și specialitățile revizuirii acestora</i> , în <i>Facultatea de Drept, UVT, Studii și cercetări juridice europene</i> , Conferința internațională a doctoranzilor în drept, ediția a 12-a, Editura Universul Juridic, București, 2020	1
	11. Drută, Maximilian-Andrei, <i>Grămadă lui Eubulide și onerozitatea excesivă. Linia de demarcare dintre mai oneros și excesiv de oneros</i> , Conferința internațională bienală a Facultății de Drept din Timișoara (ed.13) / 6-7 noiembrie 2020, Timișoara	1
	12. Cărămidariu, Dan-Adrian, Drută, Maximilian-Andrei, <i>Buried and forgotten? Intervenții legislative și judiciare în locațiune, contract esențial pentru raporturile profesionale de ieri și de mâine</i> , Conferința Națională de Drept Comercial 2020, Ediția a X-a, 12-13 iunie, Timișoara	1
	13. Drută, Maximilian-Andrei, <i>Despre faptă ilicită și culpă în caz de malpraxis medical</i> , Conferința națională „Răspunderea pentru malpraxis medical”, Facultatea de Drept a Universității din București organizează, în format online, în perioada 11-12 noiembrie 2021	1
	14. Drută, Maximilian-Andrei, <i>Grămadă lui Eubulide și pragul onerozității excesive</i> , Conferința Analelor UVT - seria drept - 19 noiembrie 2021	1
	15. Drută, Maximilian-Andrei, <i>Dualitatea contractelor de vânzare încheiate cu nerescpectarea unanimității coproprietarilor. Inopozibilitate sau vânzarea bunului altuia?</i> , Conferința Internațională Bienală, Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara, Ediția XIV-a, 20-21 octombrie 2022	1
	16. Drută, Maximilian-Andrei, <i>A fi sau a nu fi? Dilema contractului încheiat în condiții de eroare esențială</i> , Probleme dificile de drept civil (ed. 11) / 3 octombrie 2022. Patologia vointei juridice – viciile de consimțământ. Conferința Valeriu Stoica	1
	17. Drută, Maximilian-Andrei, <i>Dileme practice ale antreprizei în construcții</i> , Conferința internațională „Perspectives of Construction Law”, (ed. 6), 28 octombrie 2022	1
	Total punctaj I17	18

I18 Coordonarea unor programe de studii universitare

Coordonarea unor programe de studii universitare oferite în limbi de largă circulație internațională

Coordonarea unor programe de studii universitare oferite în limbi de largă circulație internațională la care timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini

I18	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I18	

I19 Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)

I19	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	

	Total punctaj I19	
I20 Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate		2/lună de misiune pe universitate
I20	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) Total punctaj I20	
I21 Studii și perfecționare în străinătate: - master la o universitate din străinătate - doctorat în străinătate sau în cotulă cu o instituție din străinătate - efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate		1 pe program de master 2 pe doctorat 1/lună de stagiu pe universitate
I21	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) Total punctaj I21	
I22 Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative* <i>*Constituție, coduri fundamentale</i> <i>*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative</i>		3 pe proiect de act normativ 10 pe proiect de act normativ 2 pe proiect de act normativ
I22	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) Total punctaj I22	
I23 Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice 1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) Total punctaj I23		0,5 pe comisie
I24 Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale 1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) Total punctaj I24		1 pe opinie
I25 Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice: - din învățământul juridic superior - din învățământul preuniversitar 1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) Total punctaj I25		0,2 pe comisie 0,1 pe comisie
I26 Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale 1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) Total punctaj I26		0,1 pe comisie
I27 Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat		0,5 pe comisie

1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
.....	
Total punctaj I27	
I28 Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agentiei Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3 pe consiliu/comisie
1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
.....	
Total punctaj I28	

DATA: 08.06.2023

NUME SI PRENUME: DRUȚĂ MAXIMILIAN-ANDREI

SEMNAȚURA: